РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» мая 2025 г. № 40
с. Новая Криуша

О внесении изменений в постановление от 22.11.2024 г.
№ 56 «Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Новокриушанского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской

области на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета
народных депутатов Новокриушанского сельского поселения от 28.04.2025 г. №191
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новокриушанского сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»,
администрация Новокриушанского сельского поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области постановляет:

1. Внести в постановление от 22.11.2024 г. № 56 «Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Новокриушанского сельского поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области на 2025 год» следующие изменения и
дополнения:

1.1. Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2025 год
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых
актов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области и разместить в сети Интернет на официальном сайте
администрации поселения.

3. Настоящее постановление вступает силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новокриушанского сельского
поселения Н.М.Барафанова

Приложение к
 постановлению администрации
Новокриушанского сельского
поселения от 29.05.2025 г. № 40

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожной деятельности на территории
Новокриушанского сельского поселения (далее-Программа), устанавливает порядок
проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых
оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского
поселения (далее – муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности администрации
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской
области, муниципальными нормативными правовыми актами, международными
договорами Российской Федерации, актами, составляющими право Евразийского
экономического союза, в сфере автомобильного транспорта, автомобильных дорог,
дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, автомобильных
перевозок.

1.4. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах
Новокриушанского сельского поселения (далее - автомобильные дороги местного
значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на
них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части
обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

1.5. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте
являются:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»:

- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных дорожных сооружений на них;

- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля
(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»:

- внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к
техническому регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог"
(ТР ТС 014/2011);

- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому
регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (ТР ТС
014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»:

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или)
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные
дорожные сооружения на ней;

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе
примыкания объектов дорожного сервиса.

1.6. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля
обеспечивается учет объектов муниципального контроля на автомобильном
транспорте.

Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов
контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, утверждаемой
администрацией. Администрация обеспечивает актуальность сведений об объектах
контроля в журнале учета объектов контроля путем ведения перечней объектов
муниципального контроля с указанием категории риска.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для
целей их учета администрация использует информацию, предоставляемую ей в
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках
межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может
возлагаться обязанность по предоставлению сведений, документов, если иное не
предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения,
документы содержатся в государственных или муниципальных информационных
ресурсах.

Главной задачей администрации Новокриушанского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее-администрации)
при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной
деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожной деятельности
устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям,
местной администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких
нарушений в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожной деятельности на территории
Новокриушанского сельского поселения на 2025 год.

В частности: размещение на официальном сайте администрации
Новокриушанского сельского поселения в сети «Интернет» правовых актов или их
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения
которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте
и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского поселения.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством
опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном
сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых
осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов
на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями
были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров,
круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в
виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и
различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от
26.12.2008 № 294-ФЗ на территории Новокриушанского сельского поселения на 2025
год не утверждался.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований на автомобильном

транспорте и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского
поселения;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда объектам,
которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым
предъявляются обязательные требования на автомобильном транспорте и в дорожной
деятельности, вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо
причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

объектам, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, и к которым
предъявляются обязательные требования на автомобильном транспорте и в дорожной
деятельности;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов,
форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц
к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению
реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований,
соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения
доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их
исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной
нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожной деятельности на территории Новокриушанского сельского
поселения проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
г) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности)

их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к
Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются

следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий,
осуществленных в отношении контролируемых лиц – 10 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему
количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 50
%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

количество проведенных профилактических мероприятий;
количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия;
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности

Программы включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального
контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в
дорожной деятельности на территории
Новокриушанского сельского поселения

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№

Вид
мероприятия

Форма мероприятия Подразделение и
(или) должностные
лица
администрации,
ответственные за
реализацию
мероприятия

Сроки
(периодично
сть) их
проведения

1.

Информировани
е

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в
целях их информирования

Глава поселения
По мере
необходимос
ти в течение
года;

Публикация на сайте
руководств по соблюдению
обязательных требований на
автомобильном транспорте и
в дорожной деятельности при
направлении их в адрес
администрации
уполномоченным
федеральным органом
исполнительной власти

Главный
специалист

По мере
поступления

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
"Интернет" информации,
перечень которой
предусмотрен Положением о
муниципальном контроле на
автомобильном транспорте и
в дорожной деятельности

Главный
специалист

По мере
обновления

2 Объявление
предостережени
я
Предостережени
е о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований
объявляется
контролируемом

По мере появления
оснований, предусмотренных
за

Глава поселения

Ведущий
специалист

В течение
года (при
наличии
оснований)

у лицу в случае
наличия у
администрации
Новокриушанско
го сельского
поселения
сведений о
готовящихся
нарушениях
обязательных
требований и
(или) в случае
отсутствия
подтверждения
данных о том,
что нарушение
обязательных
требований
причинило вред
(ущерб)
охраняемым
законом
ценностям либо
создало угрозу
причинения
вреда (ущерба)
охраняемым
законом
ценностям

3. Консультирован
ие

Консультирование
контролируемых лиц
осуществляется должностным
лицом, уполномоченным
осуществлять контроль, по
телефону, посредством
видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе
проведения
профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий.
Консультирование
контролируемых лиц может
осуществляться также в
письменной форме.
Консультирование
осуществляется в устной или
письменной форме по
следующим вопросам:
1) организация и
осуществление контроля в
сфере благоустройства;

Глава поселения

Ведущий
специалист

В течение
года (при
наличии
оснований)

2) порядок осуществления
контрольных мероприятий,
установленных настоящим
Положением;
3) порядок обжалования
действий (бездействия)
должностных лиц,
уполномоченных
осуществлять контроль;
4) получение информации о
нормативных правовых актах
(их отдельных положениях),
содержащих обязательные
требования, оценка
соблюдения которых
осуществляется
администрацией в рамках
контрольных мероприятий.
Консультирование
контролируемых лиц в устной
форме может осуществляться
также на собраниях и
конференциях граждан.

4 Профилактическ
ий визит
проводится
должностным
лицом
администрации
Новокриушанско
го сельского
поселения в
форме
профилактическ
ой беседы по
месту
осуществления
деятельности
контролируемог
о лица либо
путем
использования
видео-
конференц-
связи

Профилактический визит
проводится по инициативе
администрации
(обязательный
профилактический визит) или
по инициативе
контролируемого лица.

Глава поселения

Ведущий
специалист

В течение
года (при
наличии
оснований)